
СОГЛАСОВАНО 
Др^цеедатель профкома 

, ~~ Подкорытова Л.Д.
; « Ч ( У : М т у ы ^  2(fiYr.

------  -7

УТВЕРЖДАЮ
ЮУСОШ №23 

Золотова А.Е. 
20

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ И ОХРАНЕ ТРУДА

на 2024 год

№
п/п

Содержание мероприятий Срок исполнения Ответственный за 
исполнение

1 Организация обучения, проверок знаний по 
охране труда (Порядок обучения по охране 
труда и проверки знаний требований 
охраны труда работников организаций, 
утвержденный совместным 
Постановлением Правительства РФ от 
24.12.2021г. № 2464 «О порядке обучения 
по охране труда и проверки знаний 
требований охраны труда).

в течение года, 
по мере
необходимости, 1 
раз в 3 года

Зам. директора по 
звеньям обучения, 
специалист по 
охране труда

2 Проведение инструктажей по охране 
труда:
-вводный инструктаж;
- первичный инструктаж на рабочем 
месте;
- повторный;
- внеплановый;
- целевой

в течение года, 
по мере
необходимости

Специалист по 
охране труда, 
зам. директора по 
звеньям обучения

3 Подготовка проекта приказа о назначении 
ответственных лиц по обеспечению 
безопасных условий труда работников 
(ст. 212 ТК РФ)

по мере
необходимости

Специалист по 
охране труда.

4 Пересмотр устаревших инструкций по 
охране труда, разработка новых 
(ст. 212 ТК РФ)

по мере
необходимости, в 
соответствии со 
сроками 
пересмотра

Зам. директора по 
звеньям обучения, 
зам. директора по 
АХР,
специалист по 
охране труда.

5 Организация и учет расследования 
несчастных случаев на производстве по 
форме Н-1 (постановление Минтруда РФ 
от 24 октября 2002 года № 73)

по мере
необходимости

Специалист по 
охране труда.



6 Контроль за обеспечением работников, 
занятых на работах с вредными условиями 
труда, а также на работах, производимых в 
особых температурных условиях или 
связанных с загрязнением, специальной 
одеждой, специальной обувью и другими 
средствами индивидуальной защиты 
(ст.212,221 ТК РФ, Приказ 
Минздравсоц-развития России от 1 июня 
2009 г.№ 290н). Приобретение СИЗ, спец. 
одежды и спец. обуви.

ежегодно Специалист по О Т , 
зам. директора по 
АХР

7 Контроль за приобретением смывающих и 
(или) обезвреживающих средств 
работникам в соответствии с 
установленными нормами (ст.212,221 ТК 
РФ, Стандарт безопасности труда 
«Обеспечение работников смывающими и 
(или) обезвреживающими средствами», 
утвержденный Приказом 
Минздравсоцразвития России от 17 декабря 
2010 г. № 1122н)

в течение года 
по мере
необходимости

Специалист по О Т , 
зам. директора 
по АХР

*

8 Организация и проведение обязательных 
предварительных и периодических 
медосмотров (обследований) работников 
(Приказ Минтруда РФ N 988Н, Минздрава 
РФЫ 1420Н от 31.12.2020).

при приеме 
новых 
работников, 
остальных 1 раз 
в год.

Зам. директора 
по АХР, 
специалист по 
кадрам, 
специалист по 
охране труда

9 Контроль за приобретением и пополнением 
медицинских аптечек (ст. 212 и 223 ТК 
РФ)

ежегодно Специалист по ОТ, 
зам. директора по 
АХР,

10 Осуществление производственного 
контроля (ст. 212 ТК РФ. Федеральный 
закон от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ)

в течение года Зам .директора по 
УВР, зам. 
директора по ПР, 
зам. директора по 
АХР,
специалист по ОТ.

11 Проведение оценки профессиональных 
рисков

май 2023 г. Комиссия по 
проведению оценки 
профессиональных 
рисков

12 Контроль за приведением 
естественного и искусственного 
освещения к установленным нормам 
на рабочих местах, в рабочих 
кабинетах, санитарно- бытовых 
помещениях (ст. 226 ТК РФ). 
Приобретение и замена 
светильников.

Постоянно в 
течение года, 
по мере
необходимости

Специалист по ОТ, 
зам. директора по 
АХР, электрик.

13 Контроль за наличием средств 
индивидуальной защиты органов 
дыхания (одноразовых масок) в целях 
предупреждения распространения 
<овид-19

постоянно Классные 
эуководители. 
специалист по ОТ.

I



14 Приобретение и контроль за наличием 
дезинфицирующих салфеток и (или) 
дезинфицирующих кожных антисептиков 
для обработки рук работников 
(дезинфицирующие средства) в целях 
предупреждения распространения 
Ковид-19

по мере
необходимости

Зам. директора по 
АХР, классные 
руководители, 
специалист по ОТ.

15 Контроль за наличием и использованием 
устройств (оборудования), в том числе 
рециркуляторов воздуха в целях 
предупреждения распространения 
КОВИД-19 в соответствии с санитарно- 
гигиеническими требованиями.

по мере 
необходимости

Зам. директора по 
АХР,
специалист по ОТ

16 Контроль за наличием и использованием 
устройств (оборудования) для 
бесконтактного контроля температуры 
тела работника и (или) термометров в 
целях предупреждения распространения 
КОВИД-19 в соответствии с санитарно- 
гигиеническими требованиями.

по мере
необходимости

Зам. директора по 
АХР,
специалист по ОТ.

17 Проведение лабораторного обследования 
работников на КОВИД-19 в целях 
предупреждения распространения

по мере
необходимости

Специалист по 
кадрам, 
специалист по 
охране труда.

18 Установить и соблюдать 
регламентированные перерывы для 
отдыха водителю ввиду установленной 
вредности

постоянно Специалист по 
охране труда

• *

*



/

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 23» г. Сысерть

Приказ № 260-ОД

от 05.09.2024 г.

«об утверждении локальных нормативных актов "

В связи с ежегодным выполнением требований по охране труда, 
обеспечивающих безопасность образовательного процесса в МАОУ СОШ №23

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по улучшению условий охране труда. 

Согласование с председателем профсоюзной организации в МАОУ СОШ 
№23 Подкорытовой Л.Д. проведено и согласовано (Протокол №1
от 30.08.2024г.)

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 23
Ш

Ж * 10У
№23,

W i -
А.Е. Золотова

4 ^ со£5 li

•  в:1


